
{{5/fomânia 
.A'U&end ?iJulullJCih rjt Jden/,i/,d{ă �zale 

Ordin Nr . ... rU.7.f.. ........ din ...... �: .. \A.i ........ 2017 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărărea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3667/19.09.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria .Fond", 77 bunuri culturale mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, afiate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi, prevăzute în 
Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Institutului de Arhelogie laşi, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 21_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nr. rM.4f.din :Pf>..:.\ 1= 1JcJ:/--

Fişa standard 

77 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico - documentară, 

clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Institutului de Arheologie laşi 

Nr. 
crt. 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Denumire obiect 

LAME CORTICALE 

NON-RETOUCHEE 
(PARTIELLEMENT 

A CRETE, A 
CHUTE DE BURIN 

BURIN CARENE 

MICROLITHIQUE 

PER(OIR 
ATYPIQUE SUR 

LAME MOYENNE 

LAMELLE 

FRAGMENTA/RE 
CORTICALE 

LAME CORTICALE 

A TRONCATURE 

OBLIQUE 
RETOUCHEE 

TABLETTE 

CORTICALE 

BURIN CARENE 
SUR TABLETTE 

BURIN SUR LAME 
CORTICALE A 

CRETE 

LAME 

RETOUCHEE 

LAME 

FRAGMENTAIRE A 

IO. TRONCATURE 

OBLI O UE 

Datare 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

Aurignacian I 

A urignacian I 

Provenienţă 

Cercet. sist. 

F-G 4-6; 

-10,7+10,Srn; 

at. 63, 66 

Cercet. sist. 

F-G4-6; 

-10,7+10,Sm; 

at. 63, 66 

Cercet. sist. 

F-G4-6; 

- 10,7+10,Sm; 

at. 63, 66 

Cercet. sist. 

F-G 4-6; 

-10,7+10,Srn; 

at. 63, 66 

Cercel. sist. 

F-G4-6; 

-10,7+10,Sm; 

at. 63, 66 

Cercet. sist. 

F-G4-6; 

-10,7+10,Sm; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 

F-G4-6; 

-10,7+10,Srn; 
at. 63, 66 

Cercet. sîst. 

F-G 4-6; 

- 10,7+10,Sm; 

at. 63, 66 

Cercet. sist. 

Dimensiuni 

L: 7,2 cm 
DL: 2,1 cm 

L: 3,33 cm 
DL:l,73 cm 

L: 5,9 cm 
DL: 1,6 cm 

L: 4,43 cm 

DL: 1,23 cm 

L: ?cm 
DL: 1,5 cm 

L: 6,7 cm 
DL: 2,9 cm 

L: 5,2 cm 
DL: 2,74 cm 

L: 7 cm 
DL: 2,2 cm 

F-G 4-6; L: 8,1 cm 
-10,7+10,8111; DL: 2,4 cm 

at. 63, 66 

Nr. 
inv. 

736 

737 

738 

739 

740 

741 

742a 

742b 

743 

Stare de 
conse1vare 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 



LAME NON-

li. RETOUCHEE, A 
Aurignacian I 

CRETE 
PART/ELLE 

LAMELLE 

1 2. 
CORTICALE 

Aurignacian I 
(CHUTEDE 
BURIN?! 

13. 
CHUTTEDE 

Aurignacian I 
BURIN 

LAME 
14_ NON-RETOUCHEE, Aurignacian I 

CHUTE DE BURIN 

15 . 
TABLETTE 

Aurignacian I 
CORTICALE 

16. 
LAME AFRONT 

Aurignacian I 
DE GRATTOIR 

17_ 
ECLAT EN 

Aurignacian 1 
CORTEX 

LAME 

18_ FRAGMENTA/RE Aurignacian I 
DENTICULE 

19. 
BURIN D'ANGLE 

Aurignacian I 
DOUBLE 

GRATTOIR-BURIN 
20. SUR LAME Aurignacian I 

CORTICALE 

21. 
GRATTOIR SUR 

Aurignacian I 
LAME 

LAME CORTICALE 

22. 
NON-RETOUCHEE 

Aurignacian I 
A TALON 
FACETTE 

I _I - -- -

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- 1O,7-i-J 0,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-04-6; 

- 10,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- 10,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- 10,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- I0,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- 10,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- 10,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-0 4-6; 

- 10,7+10,8m; 

at. 63, 66 
Cercet. sist. 

F-0 4-6; 
- 10,7+10,8m; 

at. 63, 66 
Cercet. sist. 

F-04-6; 
- 10,7+10,8m; 

at. 63, 66 
Cercet. sist. 

F-04-6; 
- I0,7+10,8m; 

at. 63, 66 

L: 8,1 cm 
DL: 1,9 cm 

L: 4,55 cm 
DL: 1,06 cm 

L: 3,86cm 
DL: 0,83 cm 

L: 7,44 cm 
DL: 0,8 cm 

L: Sem 
DL: 3,55 cm 

L: 7,8 cm 
DL: 2,3 cm 

L: 5,3 cm 
DL: 3,3 cm 

L: 3,7 cm 
DL: 3,5 cm 

L: 5,7 cm 
DL: 2,9 cm 

L: 7cm 
DL: 1,7 cm 

L: 5,4 cm 
DL: 2,6cm 

F-0 f0' :"P. 
Cercet�f\ 

- 10,7�g, : I"_ m 

at.6 �66 � 
):·C'&. �>;<IS�r.>.ll.\{;-�°" 

<rvR11s11\>v:. 

745a Bună 

745b Bună 

745c Bună 

745d Bună 

746 Bună 

747 Bună 

748a Bună 

748b Bună 

749 Bună 

750 Bună 

751 Bună 

752 Bună 



ECLAT 

23. DENTICULE, A Aurignacian I 
FRONT DE 
GRATTOIR 

RACLOIR SUR 
24. ECLAT CORTICAL Aurignacian I 

NUCLEIFORME 

LAME 
25. NON-RETOUCHEE Aurignacian I 

A NEO-CORTEX 

ECLAT 

26. CORTICALE Aurignacian ? 
RETOUCHEE SUR 
LE BORD DROIT 

27. LAME CORTICALE Aurignacian I 
NON-RETOUCHEE 

GRATTOIR HAUT 

28. SUR ECLAT Aurignacian II 
CORTICAL A 
CRETE 

29. ECLAT CORTICAL Aurignacian I 

RACLOIRSUR 
30. ECLAT CORTICAL Aurîgnacian I 

FRAGMENTAI RE 

ECLAT NON-

31. RETOUCHE Aurignacian I 
(PERCOIR 
ATYPIOUEJ 
ECLAT CORTICAL 

32. NUCLEIFORME A Aurignacian I 
ENCOCHE 
PROFONDE 

ECLAT CORTICAL 
33. RETOUCHE Aurignacian I 

(RACLOIR?) 

ECLAT CORTICAL, 
34. A CHUTEDE Aurignacian I 

BURIN 

BURIN D'ANGLE 35. Aurignacian I 
SUR ECLAT 

Cercet. sist. 
F-G 4-6; 

- I0,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-G 4-6; 

-10,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
F-G 4-6; 

-I0,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
1993 ;J5 ; 
V. fişa 357 

Cercel. sist. 
F-G 4-6; 

- I0,7+10,8m; 
at. 63, 66 

Cercet. sist. 
D4; 

-10,65 m 

Cer cel. sist. 

E 8; - 9,9 m 

Cer c et. sist. 
A 03; 

-10,2 m 

Cer cet. sist. 
F 6; - 10,35 m 

Cer c el. sist. 
F 6; -10,35 m 

Cer c et. sist. 

F 6; - 10,35 m 

Cer cet. sist. 
F6� ' o 1 • .$' 

Ft
:

c�
' 

L: 6,5 cm 
DL: 2,9 cm 

L: 7, 5 cm 
DL: 5,4 cm 

L: 6cm 
DL: 1,8 cm 

L: 9,1 cm 
DL: 4 cm 

L: 10,7 cm 
DL: 2,4 cm 

L: 4,3 cm 
DL: 3 cm 

L: 8,5 cm 

DL: 5,2 cm 

L: 8,2 cm 
DL: 5,6 cm 

L: 7,1 cm 
DL: 3,9 cm 

L: 7,3 cm 
DL: 3 cm 

L: 6,7 cm 

DL: 4,6 cm 

L: 6,5 cm 

�L:4,3cm 

.». � ,?cm 
· . 2,95 cm 

� 
� 

753 Bună 

754 Bună 

755 Bună 

756 Bună 

757 Bună 

758 Bună 

759 Bună 

760 Bună 

761 Bună 

762 Bună 

763 Bună 

764 Bună 

765 Bună 



BURIN CARENE 
36. SUR ECLAT Aurignacian I 

CORTICAL 

37. 
ECLAT CORTICAL Aurignacian I 
ENCOCHE 

38. 
ECLAT CORTICAL Aurignacian I 
RETOUCHE 

BURIN CARENE 
39. SUR ECLAT Aurignacian I 

CORTICAL 

ECLAT CORTICAL 
40. FRAGMENTAIRE Aurignacian I 

RETOUCHE 

BURIN DIEDRE 
SUR 
TRONCATURE 

41. RETOUCHEE, SUR Aurignacian I 
LAME 
RETOUCHEE ET 
ENCOCHEE 
ECLAT CORTICAL 

42. 
A TRONCATURE 

Aurignacian I 
OBLIQUE 
RETOUCHE 

ECLAT A 
43. ENCOCHE Aurignacian I 

DOUBLE 

44. ECLAT 
Aurignacian I 

DENTICULE 

45. 
ECLAT 

Aurignacian I 
CORTICALE 

GRATTOIR 
46. CARENE SUR Aurignacian I 

ECLAT CORTICAL 

47. 
ECLAT CORTICAL Aurignacian I 
RETOUCHE 

LAME 
48. FRAGMENTAIRE Aurignacian I 

NON-RETOUCHEE 

LAME 
49. Aurignacian I 

RETOUCHEE 

Cercel. sist. L: 5,2 cm 
F 6; -10,35 m DL: 2,7 cm 

Cercet. sist. L: 7,6 cm 
F 6; -10,35 m DL: 4,9 cm 

Cercet. sist. L: 7,1 cm 
F 6; -10,35 m DL: 4,7 cm 

Cercel. sist. L: 6,4 cm 
F 6; -10,35 m DL: 2,55 cm 

Cercet. sist. L: 4,84 cm 
F 6; -10,35 m DL: 4,1 cm 

Cercet. sist. L: 8,2 cm 
F 6; -10,35 m DL: 3 cm 

Cercel. sist. L: 5,7 cm 
F 6; -10,35 m DL: 5,15 cm 

Cercet. sist. L: 4,8 cm 
F 6; -10,35 m DL: 3,3 cm 

Cercet. sist. L: 5,9 cm 
F 6; -10,35 m DL: 5 cm 

Cercet. sist. L: 5,9 cm 
F 6; -10,35 m DL: 3,2 cm 

Cercet. sist. L: 6cm 
A-E 7; - 9,8 m DL: 5,1 cm 

Cercel. sist. L: 5,8 cm 

A-E 7;-9,8 m DL: 4,3 cm 

Cercel. sist. L: 5,4 cm 
A-E�Jlf' ,pi'i1 r1 . :J? L: 2,6 cm 

c��-�· §(:; � ,9cm 
� , � l,6cm 

·(' � cu, ruR11 �\ \�""""" 

766 Buna 

767 Bună 

768 Bună 

769 Buna 

770 Bună 

771 Bună 

772 Bună 

773 Bună 

774 Bună 

775 Bună 

776 Bună 

777 Buna 

778 Bună 

779 Bună 



BURINSUR 
Cercet. sist. L: 8,5 cm 

50. TRONCATURE Aurignacian I 780 Bună 
RETOUCHEE 

G 4;-10,8 m DL: 2,6cm 

Cercet. sist. 

51. LAME CORTICAL Aurignacian I F-G 4-6; L: 7cm 781 Bună 
RETOUCHEE -10,7"-I0,8m; DL: 3 cm 

at. 63, 66 

ECLAT A 
Cercet. sist. L: 3,I cm 52. TRONCATURE Aurignacian I 782 Bună 

RETOUCHEE 
B 7; - 9,79 m DL: 2 cm 

RACLOIRSUR 

53. 
ECLAT Aurignacian I Cercet. sist. L: 8,3 cm 783 Bună 
NUCLEIFORME E 8; - 9,9 m DL: 5,7 cm 
CORTICAL 
ECLAT CORTICAL 

Cercet. sist. L: 8,4 cm 54. NUCLEIFORME Aurignacian I 784a Bună 
RETOUCHE 

E 5b; -9,65 m DL: 3,4 cm 

55. BURIN CARENE Aur ignacian I Cercet. sist. L: 3,65 cm 784b Bună 
E 5b;-9,65 m DL: 2,5 cm 

LAME CORTICALE 
Cercet. sist. L: 4,1 cm 56. A CRETE Aurign acian I 784c Bună 

FRAGMENTAJRE 
E 5b; -9,65 m DL: l,7cm 

ECLAT Cercet. sist. 
L: 6,9 cm 57. NUCLEIFORME Aurignacian I H 7; - 9,65 m; 785a Bun ă 

DENTICULE at. 59 
DL: 6,1 cm 

Cercet. sist. 
L: 5,1 cm 58. BURIN CARENE Aurignacian I H 7;-9,65 m; 785b Bună 

at. 59 
DL: 4 cm 

59.  
BURIN-GRATTOIR 

Aurignacian I Cercet. sist. L: 7,4 cm 786 Bun ă 
CARENE A 03; - li m DL: 5,7 cm 

60. 
BURIN Aurignacian I Cercet. sist. L: 2,8 cm 787 Bună 
MICROLITIQUE E6; - 9,25 m DL: 1,65 cm 

61. 
ECLAT CORTICAL Aurign acian I Cercet. sist. L: 7,5 cm 788a Bună 
A CRETE E 5; -9,65 m DL: 3 cm 

� 
62. TABLETTE Aurignaci�f �� L: 5cm 788b Bună 

DL: 3,35 cm 

?c 

�.ţ-

&t rur.111�·5'.l 



63. TABLE7TE 

ECLAT CORTICAL 

64. MOYENNE 
RETOUCHE, 
ROULE 

65. TABLE7TE 

66. TABLE7TE 
FRAGMENTAIRE 

67. CHU7TEDE 
BURIN 

LAME CORTICALE 

68. A CRETE 
MACROLITIQUE, 
SVELTE 

69. CHU7TE DE 
BURIN 

LAME MOYENNE 
70. A FRONT DE 

GRA7TOIR 

LAME MOYENNE 

71. A TRONCATURE 
OBLIQUE 
RETOUCHEE 
LAME MOYENNE 

72. A TRONCATURE 
OBLIQUE 
RETOUCHEE 

BURIN ATIPIQUE 
73. SUR ECLAT 

CORTICAL 

LAME 

74. RETOUCHEE (A 
FRONT DE 
RACLOIR) 

Aurignacian l Cercet. sist. 
E 5; -9,65 m 

Aurignacian I Cercet. sist. 
E 5; - 9,51 m 

Aurignacian I Cercet. sist. 
E 5; - 9,51 m 

Aurignacian I 
Cercet. sist. 

E 5; - 9,51 m 

Aurignacian I Cercet. sist. 
E 5; - 9,51 m 

Aurignacian I 
Cercet. sist. 

E 6; - 9,42 m 

Aurignacian I 
Cercel. sist. 

E 6; -9,42 m 

Cercet. sist. Aurignacian 1 E 6;-9,42 m 

Aurignacian I Cercel. sist. 
E 6; - 9,42 m 

Aurignacian I Cercel. sist. 
E 6;-9,42 m 

Cercet. sist. Aurignacian I E 6; - 9,42 m 
� 

Aurignaci(' ·)� . .  
,4l 

�-:. " "" �1�\\S� ._, 
��� 

L: 3,6 cm 
DL: 1,4 cm 

L: 8,2 cm 
DL: 4,3 cm 

L: 5,2 cm 
DL: 2,35 cm 

L: 2,9 cm 
DL: 3 cm 

L: 3,3 cm 
DL: I cm 

L: 9,3 cm 
DL: 1,9 cm 

L: 3,35 cm 
DL: I cm 

L: 5,2 cm 
DL: 2,65 cm 

L: 5,1 cm 
DL: 1,9 cm 

L: 3,6 cm 
DL: 1,1 cm 

L: 6,7 cm 
DL: 3,2 cm 

L: 5,4 cm 
DL: 1,3 cm 

788c Bună 

789a Bună 

789b Bună 

789c Bună 

789d Bună 

790a Bună 

790b Bună 

790c Bună 

790d Bună 

790e Bună 

790f Bună 

790g Bună 



BURIN CARENE 
Cercet. sist. L: 10,5 cm 75. SUR ECLAT AurignaciC1n II  E Sa;- 9,49 m DL: 5,1 cm 79la Bună 

CORTICAL 

BURIN CARENE 

76. 
SUR ECLAT 

A urignacian lT Cercet. sist. L: 5,7 cm 
791b Bună CORTICAL E Sa;- 9,49 m DL: 2,9 cm 

RETOUCHE 

ECLAT 

77. MICROL!THIQUE Aurignacian li 79lc Bună 
DENTICULE 



Nr. 3667/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 77 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Institutului de Arheologie laşi. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare . . .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, 0.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

